
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 

O R D I N 
privind constituirea Comisiei de constatare și de evaluare a pagubelor 

produse de fenomenele meteorologice periculoase în data de 02.07.2023 

pe pășunea Făgețăl, aflată pe raza comunei Boița, județul Sibiu  

 
Prefectul Judeţului Sibiu,  
În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi 

Dezvoltare Economică, înregistrat sub nr. 13666/10.07.2023, prin care se propune 
emiterea unui ordin privind constituirea Comisiei de constatare și de evaluare a 
pagubelor produse de fenomenele meteorologice periculoase în data de 02.07.2023 
pe pășunea Făgețăl, aflată pe raza comunei Boița, județul Sibiu, 

Având în vedere Raportul operativ nr. 4023/03.07.2023 din partea Primăriei 
Comunei Boița pentru ovine lovite de fulger și Procesul Verbal al ședinței Comitetului 
Local pentru Situații de Urgență Boița cu nr. 4024/03.04/2023, prin care suntem 
informați că în data de 02.07.2023, aproximativ la ora 18,00, în urma fenomenelor 
meteorologice periculoase (cod galben de precipitații) manifestate cu fulgere și 
trăznete în zona  pășunii FĂGEȚĂL, au fost omorâte aproximativ 150-170 ovine 
aparținând proprietarului Basarabă Gheorghe din comuna Boița,  

În conformitate cu prevederile Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de 
urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 
producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la 
construcţii hidrotehnice,  poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în 
zona costieră, aprobat prin Ordinul Ministrului Apelor şi Pădurilor şi al Ministrului 
Afacerilor Interne nr. 459/78/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

emite următorul, 

O R D I N : 
 
          Art. 1. - Se constituie Comisia de constatare și de evaluare a pagubelor produse 
de fenomenele meteorologice periculoase în data de 02.07.2023 pe pășunea Făgețăl, 
aflată pe raza comunei Boița, județul Sibiu, în următoarea componenţă: 
 

1. Direcția pentru Agricultură Județeană Sibiu 
Zeicu Nicolae – Nicodim, consilier – coordonator comisie constatare pagube 
 

2. Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură – Centrul Județean Sibiu 
Eneotescu Luminița – Mioara, consilier – membru 
 

3. Centrul Meteorologic Regional Transilvania Sud Sibiu 
Milian Narcisa, Șef Serviciu Regional de Prognoză a Vremii – membru 
  

4. Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Cpt.Dumitru Croitoru” al Județului 
Sibiu 
Larie Valentin, plutonier adjutant – membru 
 

5. Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Sibiu  



 
 

Dr. Brezaie Vasile, consilier  - membru 
 

6. Președinte Comitet Local pentru Situații de Urgență / Șef Serviciu Voluntar 
Situații de Urgență 
 
Art. 2. - Comisia își desfășoară activitatea în perioada 12 iulie – 12 august 2023. 
Art. 3. - În urma verificărilor se vor întocmi procese verbale de evaluare a 

pagubelor pentru fiecare membru reprezentat în comisie.  
Art. 4. - Comunicarea prezentului ordin persoanelor vizate revine Serviciului 

Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică. 
 
 
 
 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   

   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 10.07.2023 
Nr. 346 
 

 
 

 

 

 
 


